ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
                    SECRETARIA DA GESTÃO E GOVERNO

                        CNPJ 04.203.896/0001-67

                    Avenida João Batista, 700 - CEP 97843-000  -  Fone/Fax: (55)3352.3231 – (55)614.7041

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº: 015/2016

Processo: 180/2016

Objeto: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A UNIDADE
BÁSICA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme  quantitativos e qualitativos indicados
no Anexo I.

                                                       PREÂMBULO
Aos treze dias do mês de junho de 2016, às 09h00 horas reuniram-se na sala de licitações
do prédio da Prefeitura Municipal de Rolador, sito a Avenida João Batista, nº. 700, a

Pregoeira LAURA PETRI e equipe de apoio Senhor(a) ODELMAR FENNER,  MARCELO
SCHMEING  E PAULO LOURENÇO S. DE MORAIS nomeados pela portaria 3.565 de

27 de abril de 2015.
. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados
presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas
e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

De CREDENCIAMENTO
REPRESENTANTES                                                                  EMPRESAS

ESPATACO SALTON BONZANINI
CPF: 012.794.330-78

DILSO LUIZ FRAPORTI - ME
CNPJ:  15.068.663/0001-15

PAULO RICARDO MANSUR LUGO
CPF: 321.639.160-49

VEMARIA COMERCIO -ME
CNPJ:  14.682.896/001-40

VANDERLEI ECKERT SPOHR
CPF: 773.737.660-72

ABITEC COM. DE ELETROM. INFORM. Ltda -
EPP
CNPJ: 14.890.558/0001-02

VANDEIR VALÉRIO KALINOVSKI
CPF:996.767.700-78

 KALINOVSKI E KALINOVSKI - EPP
CNPJ: 02.150.800/0001-14

THIAGO KRONBAUER FRITZEN
CPF:010.248.180-63

LUIS CESAR REIS
CNPJ: 93.920.361/0001-37

A Pregoeira Comunicou o encerramento do credenciamento
Registra que a empresa Luis Cesar Reis apresentou declaração de Micro Empresa em
desacordo com o edital, conforme item 3.3.
Registra-se que  as demais empresas se cadastraram como ME.
Em seguida recebeu a declaração das Licitantes de que atendem plenamente os requisitos
de habilitação estabelecidos no Edital e os envelopes contendo as Propostas e os
documentos de habilitação, respectivamente.
.

                                                    REGISTRO DO PREGÃO
Ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo as propostas das empresas
credenciadas e, com a colaboração dos membros da equipe de apoio a Pregoeira
examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de
execução, com aqueles definidos no Edital, sendo aceitos pela Pregoeira.

                    ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
                    SECRETARIA DA GESTÃO E GOVERNO

                        CNPJ 04.203.896/0001-67

                    Avenida João Batista, 700 - CEP 97843-000  -  Fone/Fax: (55)3352.3231 – (55)614.7041

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

2

 Fase: Propostas escritas, negociação e classificação

Registra-se que as empresas VEMARIA –  ME e ABITECK, foram desclassificadas,
apresentaram a proposta em desacordo com o item 5.1 do edital.
Registra-se o representante da empresa VEMARIA, se retirou antes do término da
seção, sendo que lhe foi entregue o envelope contendo os documentos de
habilitação.

ITEM DILSO LUIZ - ME KALINOVSKI - ME LUIS CESAR

01 340,00 – S/L 145,00 – S/L 120,00
Desclassificado,
acima do termo de
referencia - ME

02 360,00 – 340,00  -
320,00 S/L

480,00 – SL 350,00 – 335,00 –
300,00 -
Desclassificado,
acima do termo de
referencia - ME

03 380,00 – S/L 230,00 – S/L 250,00 – 225,00 –
203,98

04 300,00 – 250,00 –
230,00 – 210,00 –
S/L

430,00 – S/L 300,00 -290,00 -
240,00 – 220,00 –
200,00 -199,00

05 930,00 –
Desclassificado,
em desacordo
com o edital

1.950,00 –
1.500,00 -
Desclassificado,
acima do termo de
referencia - ME

NC

06 2.760,00 –
2.650,00 – S/L

2.990,00 – 2.750,00
– 2.400,00 -
Desclassificado,
acima do termo de
referencia - ME

NC

07 1.000,00 – 900,00
– S/L

1.180,00 -950,00 –
850,00 -
Desclassificado,
acima do termo de
referencia - ME

NC

08  500,00 – 350,00 –
S/L

600,00 – S/L 550,00 – 400,00 –
320,00 -
Desclassificado,
acima do termo de
referencia - ME

09 985,00 – S/L 990,00 – S/L 800,00 S/L

10 600,00 – 434,00 730,00 – S/L 600,00 – S/L

11 2.100,00 – S/L 1.880,00 -1.600,00 NC

12 395,00 -  S/L 750,00 – 200,00 -
Desclassificado,
acima do termo de

NC

                    ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
                    SECRETARIA DA GESTÃO E GOVERNO

                        CNPJ 04.203.896/0001-67

                    Avenida João Batista, 700 - CEP 97843-000  -  Fone/Fax: (55)3352.3231 – (55)614.7041

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

3

referencia - ME

13 300,00 – 210,00 –
S/L

400,00 -  S/L 700,00 – 290,00 –
200,00 – 199,50

14 NC NC 290,00 -
Desclassificado,
acima do termo de
referencia - ME

15 800,00 S/L 490,00 – 417,00 NC

16 240,00 – 180,00 –
S/L

330,00 – S/L 400,00 – 230,00 –
170,00

17 NC NC 250,00 – 220,00 -
Desclassificado,
acima do termo de
referencia - ME

18 NC NC 550,00 – 500,00
Desclassificado,
acima do termo de
referencia - ME

19 550,00 – 500,00 –
480,00 – não
usufruiu do
benef. da lei 123

690,00 – 545,00 –
495,00 S/L

600,00 – 540,00 –
490,00 – 475,00 -

20 650,00 – 570,00 580,00 – S/L NC

21 240,00 – 220,00 –
200,00 – 190,00 –
180,00 S/L

230,00 – 210,00 -
195,00 -185,00 –
175,00

NC

22 NC 1.800,00 -
Desclassificado,
acima do termo de
referencia - ME

NC

23 675,00 – S/L 650,00 –
Desclassificado,
acima do termo de
referencia – ME

NC

24 470,00 – 450,00 –
420,00 – S/L

460,00 – 440,00 –
400,00 -

NC

25 2.700,00 -
Desclassificado,
acima do termo
de referencia -
ME

1.920,00 – solicitou
desclassificação,
não atende a
especificação

NC

26 1.760,00 –
1.700,00 –
1.600,00 –
1.560,00 s/l

1.830,00 – 1.750,00
– 1.690,00 –
1.590,00 – 1.550,00

NC

27 NC 320,00 -
Desclassificado,
acima do termo de
referencia - ME

NC

28 725,00 – 630,00 –
S/L

650,00 – 620,00 -  NC

29 2.380,00 -  2.950,00 S/L NC

                    ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
                    SECRETARIA DA GESTÃO E GOVERNO

                        CNPJ 04.203.896/0001-67

                    Avenida João Batista, 700 - CEP 97843-000  -  Fone/Fax: (55)3352.3231 – (55)614.7041

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

4

30 3.900,00 – S/L  2.990,00 -
Desclassificado,
acima do termo de
referencia - ME

NC

31 870,00 – S/L 630,00  NC

32 810,00 – 700,00 –
S/L

1.050,00 – 800,00 -
690,00

NC

33 NC 530,00 – 500,00 NC

34 2.600,00 -
Desclassificado,
acima do termo
de referencia -
ME

1.590,00 – Solicitou
desclassificação,
erro material

NC

35 3.100,00 –
3.000,00 –
2.900,00 –
2.800,00 –
2.650,00 – S/L

3.050,00 – 2.950,00
– 2.850,00 –
2.750,00 – 2.620,00

NC

36 1.350,00 -
Desclassificado,
acima do termo
de referencia -
ME

1.460,00 – S/L NC

37 4.200,00 – S/L 2.980,00 -  NC

                                                             NEGOCIAÇÃO
Negociada a redução de preço da menor oferta com os credenciados representantes das
empresas, a Pregoeira decidiu motivadamente a respeito da aceitabilidade da proposta e
do objeto vencedor. Considerou que os preços obtidos são ACEITÁVEIS quanto ao valor e
o objeto por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no
processo de licitação.
Registra que o representante da empresa Luis Cesar Reis – ME, solicitou para se retirar
antes do término da seção.

                                                 HABILITAÇÃO

Aberto o segundo envelope das Licitantes credenciadas, foi analisada a documentação de
habilitação e verificado a veracidade da referida constatou que todas as empresas
atenderam aos requisitos do edital.  Os documentos de habilitação examinados e a
proposta das credenciadas foram rubricados pela Pregoeira, pelos membros da Equipe de
Apoio e representantes das empresas.
Registra-se que foi entregue o envelope de habilitação para o representante da empresa
Abiteck.

                               RESULTADO
Á vista da habilitação, foi declarado: a empresa DILSO LUIZ FRAPORTI – ME CNPJ:
15.068.663/0001-15 foi vencedora nos itens: 10, 20 e 29, e a empresa KALINOVSKI E
KALINOVSKI – EPP CNPJ: 02.150.800/0001-14 foi vencedora nos itens; 11, 15, 21, 24, 26,
28, 32, 33, 35 e 37, a empresa LUIS CESAR REIS  CNPJ: 93.920.361/0001-37 foi
vencedora nos seguintes itens; 03, 04, 13, 16 e 19.

                    ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
                    SECRETARIA DA GESTÃO E GOVERNO

                        CNPJ 04.203.896/0001-67

                    Avenida João Batista, 700 - CEP 97843-000  -  Fone/Fax: (55)3352.3231 – (55)614.7041

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

5

                     ADJUNDICAÇAO

Ato continuo, consultado, os licitantes declinou o direito de interpor recurso e a Pregoeira
adjudicou o Objeto deste Pregão às Vencedoras.

                                                  ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira,
pelos membros da Equipe de Apoio e representantes das licitantes relacionadas.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA
Não houve ocorrências.

 Odelmar Fenner
      Secretário

Laura Petri
Pregoeira

Marcelo Schmeing
Membro

Paulo Lourenço Schmitz de Moraes

                               Presidente